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Özet: Bu araştırmada, Van Gölü çevresinde yaşayan martılardan toplanan 100 adet taze dışkı 
örneğinden, Salmonella ve Shigella cinsi bakterilerin izolasyonu ve identifikasyonuna çalışıldı. Dışkı 
örneklerinden % 3 oranında Salmonella hvittingfoss serotipi ile % 3  oranında Shigella ( 1 adet S. dysenteria, 
1 adet S. flexneri ve 1 adet S. sonnei serotipi ) türleri izole ve identifiye edildi.  
Bu çalışma ile, Van Gölü çevresinde yaşayan martıların dışkılarından Salmonella hvittingfoss, Shigella 
dysenteria ve Shigella flexneri türü bakterilerin Türkiyede ilk defa izolasyon ve identifikasyonu 
gerçekleştirildi. 

Anahtar Kelimeler: Van Gölü, Larus argentatus, Dışkı, Salmonella, Shigella.  

Türkiye'de  12 martı (Larus spp.) türü 
yaşamaktadır (1) ve bunlardan Larus 
argentatus'lar Van Gölü çevresinde yoğun 
populasyonlar oluştururlar (2). Göldeki Akdamar 
ve Çarpanak adaları martılar için önemli birer 
kuluçka alanlarıdır (3). 

Salmonella ve Shigella cinsine ait türlerinde 
içinde yer aldığı Enterobacteriaceae familyasına 
ait genuslar insan ve hayvanlar için patojen veya 
fırsatçı patojendirler (4). 

Martıların (Larus spp.) dışkılarıyla patojen ve 
nonpatojen mikroorganizmaları özellikle de 
Salmonella başta olmak üzere Shigella cinsi 
bakterileri taşıdıkları yapılan araştırmalarla 
ortaya konulmuştur (5-18).   

Sodalı göller arasında dünyanın dördüncü 
Türkiye’nin en büyük gölü olan Van Gölü (19) 
çevresinde yoğun bir populasyon oluşturan 
martıların dışkılarıyla patojen mikroorganizmaları 
taşıyıp taşımadıkları konusunda yapılmış herhangi 
bir araştırma bulunmamaktadır. Bu çalışmanın 
amacı, Van   Gölü  çevresinde     yaşayan martıların  
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dışkılarıyla   Salmonella ve Shigella cinsine ait 
bakterileri taşıyıp taşımadıklarının ortaya 
konulmasıdır. 

 Gereç ve Yöntem 
Örneklerin Toplanması: Araştırmanın 

materyalini 1996 yılı Mayıs ve Ağustos ayları 
arasında Van Gölü çevresinde belirlenen 
istasyonlardan, steril svaplar yardımıyla toplanan 
ve kısa sürede Mikrobiyoloji Laboratuvarına 
ulaştırılan martılara ait 100 adet taze dışkı örneği 
oluşturdu. Martı dışkılarının toplandığı 
istasyonlar ve bu istasyonlara ait örnek sayıları 
Tablo I de sunuldu.   
Tablo I.  Martıların dışkı örneklerinin toplandığı 
istasyonlar ve örnek sayıları 

Taze Dışkı Numunelerinin Toplandığı 
İstasyonlar 

Örnek 
Sayısı 

Bostaniçi Gölcüğü Kenarı 15 
Y. Yıl Üniv. Kampüs Alanı 5 
Çarpanak Adası 20 
Edremit İller Bankası Dinlenme Tesisleri sahası 5 
Akdamar Adası 20 
Adilcevaz-Ahlat ilçeleri sahil şeridi 15 
Van-Erçiş Karayolunun 50. ve 60. km. leri 
arası 

20 

Toplam 100 

Besi Yerleri: Belirli istasyonlardan toplanan 
taze dışkıların labaratuvara taşınmasında Bacto 
Transport Medium (Difco: 0621-01-8), 
Salmonella’ların izolasyonunda ön 
zenginleştirme amacıyla Selenit F Broth (Difco: 
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0275-01-7), Shigella’ların izolasyonunda ön 
zenginleştirme amacıyla Bacto GN Broth (Difco: 
0486-01-2), bakterilerin izolasyonunda Salmo-
nella-Shigella Agar (Difco: 0074-01-0) 
besiyerleri kullanıldı.  

Antiserumlar: Suşların serotiplendirilmesinde 
kullanılmak üzere Shigella grup antiserumları ile 
Salmonella Polivalan “O” antiserumu Ankara 
Hıfzıs Sıhha Müdürlüğünden temin edildi.  

Martı  dışkılarından Salmonella izolasyonu 
ve identifikasyonu 

 Belirlenen istasyonlardan toplanan taze 
dışkı örnekleri Bacto Transport Medium 
içerisinde kısa sürede Mikrobiyoloji 
Laboratuvarına ulaştırıldı ve ön zenginleştirme 
amacıyla Selenit F Broth tüplerine ekimler 
yapılarak 37 °C’de 24 saat inkübe edildi. 
Buradan Salmonella-Shigella Agara ekimler 
yapılarak 37 °C’de 24 saat tutuldu. Üreyen 
Salmonella süpheli kolonilerden preparat 
hazırlanarak Gram boyama yapıldı. Gram negatif 
Salmonella şüpheli suşların biyokimyasal 
özellikleri klasik yöntemlerle test edildi (20-22).  

 Biyokimyasal özellikleriyle Salmonella 
spp. olarak identifiye edilen suşlara Salmonella 
Polivalan “O” antiserumuyla lam aglütinasyon 
testi yapıldı. Salmonella spp. olduğuna 
biyokimyasal ve serolojik olarak karar verilen 3 
suş serotiplendirilmek amacıyla Almanya 
Hamburg Hijyen Enstitüsü’ne gönderildi. 

Martı dışkılarından Shigella izolasyonu ve 
identifikasyonu 
İstasyonlardan toplanan taze dışkı örnekleri 

Bacto Transport Medium içerisinde kısa sürede 
Mikrobiyoloji laboratuvarına getirildi. Dışkı 
örnekleri Shigella spp.  izolasyonu için ön 
zenginleştirme amacıyla Bacto GN Broth’a ekildi 
ve 37°C’de 48 saat inkübasyona bırakıldı. 
İnkübasyonu müteakip buradan Salmonella-
Shigella Agara ekim yapılarak 37 °C’de 24 saat 
tutuldu. SS agarda üreyen Shigella şüpheli 
koloniler Gram yöntemiyle boyandı. Gram 
negatif Shigella şüpheli suşların biyokimyasal 
testleri klasik yöntemlere göre yapıldı (20,22,23).  

Biyokimyasal özellikleriyle Shigella spp. 
olarak identifiye edilen suşlara Shigella 
dysanteria, Shigella flexneri, Shigella sonnei ve 
Shigella boydii grup antiserumlarıyla lam 
aglütinasyon testi yapılarak suşların serolojik 
olarak tür tayinleri gerçekleştirildi. 

Bulgular 
Van Gölü çevresinde yaşayan martılara ait 100 

adet taze dışkı örneğinden %3 oranında  

Salmonella spp. ve %3 oranında Shigella spp. 
suşu izole ve identifiye edildi.  
İzole ve İdentifiye edilen Salmonella ve 

Shigella suşlarının biyokimyasal özellikleri 
Tablo.II ve III de sunuldu. 
Tablo II. İdentifiye edilen Salmonella  suşlarının 
biyokimyasal özellikleri.  

Biyokimyasal özellik Tüm Salmonella 
Suşları (n=3)  

Hareket + 
İndol - 
H2S + 

Oksidaz - 
Üreaz - 
Nitrat Redüksiyonu + 
Sitrat Utilizasyonu + 
MR + 
VP - 
Lysin dekarboksilasyonu + 
Ornitin dekarboksilasyonu + 
Fenilalanin deaminasyonu - 
Malonat Utilizasyonu - 
Laktoz - 
Sukroz - 
Salisin  - 
İnositol - 
Amygdalin - 
Glukozdan Gaz Üretimi +  

β-galaktosidaz (ONPG Testi)  - 

KCN Varlığında Üreme - 

Biyokimyasal özellikleri Salmonella spp. olarak 
tanımlanan 3 suşa Salmonella Polivalan "O" 
antiserumu ile aglütinasyon testi yapıldı. 
Salmonella Polivalan "O" Antiserumuyla da 
pozitif reaksiyon veren bu üç suş referans 
laboratuvar olan Almanya Hamburg Hijyen 
Enstitüsün’de "I" serogrubuna ait 16: b: e, n, x 
antijenik formülüne sahip Salmonella hvittingfoss 
olarak serotiplendirildi.  

Shigella grup antiserumlarıyla yapılan lam 
aglütinasyonu testi sonucunda, biyokimyasal 
özellikleri ile Shigella spp. olduğu belirlenen 3 
suşun Shigella dysanteria, Shigella flexneri, 
Shigella sonnei serogruplarına ait birer serotip 
olduğu tesbit edildi.  
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Tablo III.  İzole edilen Shigella'ların biyokimyasal 
özellikleri. 

Biyokimyasal Özellikler Şuş 
No: 
1 

Şuş 
No: 2 

Şuş 
No: 3 

Hareket - - - 
İndol + + - 
H2S - - - 

Oksidaz - - - 
Katalaz - + + 
Sitrat Utilizasyonu - - - 
Lysin dekarboksilasyonu - - - 
H2S Üretimi - - - 

KCN varlığında Üreme - - - 
Malonat Utilizasyonu - - - 
Metil Red Testi + + + 
Voges-Proskaver Testi - - - 
Hareket - - - 
Karbonhidrat Fermentasyonu    
Laktoz - - - 
Glukoz + + + 

Tartışma ve Sonuç 
Martılar Van Gölü çevresinde yoğun olarak 

yaşarlar. Göldeki Akdamar ve Çarpanak adalarını 
üreme alanı olarak kullanırlar (1-3).   

Martıların Salmonella ve Shigella gibi 
bakterileri dışkılarıya taşıdıkları çeşitli  
araştırmacılar tarafından yapılan çalışmalarda 
ortaya konulmuştur (8-28).  

Wiliam ve ark. (5) yaptıkları çalışmada 
Almanya’da Constance Gölü çevresinde martı 
dışkılarından %6.9 oranında Salmonella spp., 
Fenlon ve ark. (6) İskoçya’da kanalizasyon 
çamurundan beslenen martı dışkılarından %55 
oranında Salmonella serotiplerini, Fricker ve ark. 
(7) deniz martılarının kloakalarından alınan svap 
örneklerinden izole edilen Salmonella spp. 
oranının %10.7 olduğunu, Fricker ve ark. (8) 
İskoçyada yapmış oldukları diğer bir araştırmada 
işlenmemiş kanalizasyon çamurundan Larus 
ribibundus’lara ait dışkılardan %17.7 oranında 
Salmonella spp. izole ettiklerini, Butterfield ve 
ark. (9) İngilterenin kuzeyinde yaşayan Larus 
argentatus’ların fekal örneklerinde 1975-76 
yılları arasında %2.1 olan Salmonella spp. 
taşıyıcılığının 1979’da %8.4’e yükseldiğini, 
Kapperud ve Rosef (10) Norveç’te martı türleri 
arasında Salmonella spp. taşıyıcılığının %3.7 
olduğunu, Coulson ve ark. (11) 4636 Larus 
argentatus’un kloakal svap örneğinden 170 adet 

(%3.71 oranında) Salmonella spp. izole 
ettiklerini, Girdwood ve ark. (12) İskoçya’da 
yaptıkları bir çalışmada 5888 martıya ait kloakal 
lavaj örneğinde Salmonella spp. oranını %7.8 
olarak belirlediklerini; Glunder ve ark. (13) 
Kuzey Almanya’da martılara ait 207 taze dışkı 
örneğinde Salmonella spp. taşıyıcılığını %11 
olarak belirlediklerini, Pitkala ve ark. (14) 
Finlandiya’da 32 martının taze dışkı örneğinde 
%16 oranında Salmonella spp. izole ettiklerini, 
Quessy ve Messier (15) Kanada’da Montreal 
yakınındaki 4 istasyonda 264 halka gagalı 
martıya ait svap örneğinden %8.7 oranında 
Salmonella spp. taşıyıcılığı belirlediklerini, 
Karagüzel ve ark. (16) Doğu Karadeniz 
Bölgesinde 616 martıya ait taze dışkı örneğinde 
Salmonella spp. taşıyıcılığını %1,3 olarak 
saptadıklarını, Sixl ve ark. (17) 1992-1993 yılları 
arasında Çek Cumhuriyetindeki 16 istasyonda 
154 Larus ridibundus türü martıya ait dışkıda 
%24.4 oranında Salmonella spp. taşıyıcılığını 
tesbit ettiklerini bildirmektedirler.  

 Bu araştırmada, Larus argentatus türü 
martı 100 adet taze dışkı örneğinden %3 oranında 
Salmonella hvittigfoss serotipi izole edildi. 
Araştırma ile martı dışkılarında tesbit edilen 
%3’lük Salmonella taşıyıcılığı, Kappeured ve 
Rosef ile Coulson ve arkadaşlarının yaptıkları 
araştırmalarda belirledikleri %3.7’lik Salmonella 
taşıyıcılığı oranıyla benzerlik gösterdi (10,11). 
Monoghan ve ark. (18) ve Girdwood ve ark. (12) 
çalışmalarında martı dışkılarından Salmonella 
hvittinfoss serotipini izole ve identifiye ettiklerini 
bildirmektedirler. Bu araştırmada da izole edilen 
3 suş Salmonella hvittingfoss olarak identifiye 
edildi. Ayrıca, Türkiye’de Özek ve arkadaşları 
tarafından 1967 yılında kaplumbağalardan izole 
edilen Salmonella hvittingfoss serotipi (24), bu 
çalışma ile martı dışkılarından ilk defa izole ve 
identifiye edilmiş oldu.  

Martı dışkılarında Shigella taşıyıcılığı ile ilgili 
olarak yapılan literatür taramalarında  yalnızca 
bir araştırma bulunabildi. Karagüzel ve ark. (16), 
Doğu Karadeniz Bölgesi sahilinden topladıkları 
616 martı dışkısı örneğinden %0.6 (4 adet) 
oranında Shigella sonnei serotipini izole ve 
identifiye etttiklerini bildirmektedirler. Bu 
çalışmada, Van Gölü çevresinde yaşayan 
martıların dışkılarından Shigella dysanteria, 
Shigella flexneri ve Shigella sonnei serotiplerinin 
her birinden bir adet olmak üzere toplam 3 adet 
(%3) Shigella suşları izole ve identifiye edildi. 
Ayrıca bu araştırma ile Shigella dysanteria, 
Shigella flexneri suşları martı dışkılarından 
Türkiye’de ilk defa izole ve identifiye edildi. 
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Sonuç olarak bu araştırmayla; Van Gölü 
çevresinde yaşayan martıların dışkılarıyla 
Salmonella hvittingfoss, Shigella dysanteria, 
Shigella flexnerive Shigella sonnei türü 
bakterileri taşıdıkları ortaya konuldu. Bu 
taşıyıcılık oranı hem Salmonella hem de Shigella 
için %3 olarak tesbit edildi. İnsanların ve diğer 
primatların intestinal patojeni olan Shigella'ların 
martı dışkılarından izole edilmiş olması önemli 
bulundu. Göl çevresinde yaşayan martıların  
patojen mikroorganizmaları  muhtemelen doğal 
bir mikrorganizma kaynağı durumundaki 
çöplüklerden beslenirken aldıkları kanaatine 
varıldı. Bu çalışma ile Türkiye’de ilk defa martı 
dışkılarından Salmonella hvittingfoss, Shigella 
dysanteria, Shigella flexneri suşları izole ve 
identifiye edildi. Araştırma, bölgede konuyla 
ilgili  yapılan ilk çalışmadır. Bu yönüyle 
araştırmanın, bölge ve üç tarafı denizlerle çevrili 
ülkemizin diğer bölgelerinde konuyla ilgili 
bundan sonra yapılacak araştırmalara ışık 
tutacağına inanılmaktadır. 

    A Study on Salmonella and Shigella 
strains Isolated from Faeces of Herring 
Gulls (Larus argentatus Pontopıdan) 
living around Lake Van 

Abstract: In this study, Salmonella and Shigella were 
isolated and identified from 100 fresh faeces of gulls 
( Larus argentatus ) living around Lake Van. 3 % 
Salmonella hvittigfoss serotype and 3 % Shigella ( S. 
dysenteria, S. flexneri and S. sonnei serotyps ) 
samples were isolated and identifed from faeces.  
With this study, from faeces of gull ( Larus 
argentatus ) living around Lake Van, Salmonella 
hvittingfoss, Shigella dysenteria and Shigella flexneri 
bacteria were isolated and identified in Turkey for 
the first time.   
Key  words: Lake Van, Larus argentatus, 
Faeces, Salmonella, Shigella. 
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